Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Челябинский государственный университет»

На правах рукописи

Панасенко Юрий Александрович

КУЛЬТУРА ВОИНСКОЙ СЛУЖБЫ:
ФЕНОМЕНОЛОГИЧЕСКАЯ КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИЯ ПРОБЛЕМЫ
ИНКУЛЬТУРАЦИИ

09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Диссертация

на соискание ученой степени доктора философских наук

Челябинск - 2020

## Оглавление

<b>Введение</b> ..... 3
<b>Глава I. Основные методологические подходы к исследованию культуры воинской службы</b>
1.1. Культура воинской службы как объект исследования..... 32
1.2. Многообразие методологических подходов к исследованию культуры воинской службы..... 52
1.3. Проблема инкультурации военнослужащего как практическое и теоретическое основание интраконцептуального синтеза в осмыслении культуры воинской службы ..... 67
<b>Вывод по главе I</b> ..... 93
<b>Глава II. Феноменология воинской службы</b>
2.1. Жизненный мир воинской службы: основные характеристики и компоненты..... 96
2.2. Конституирование жизненного мира воинской службы..... 124
2.3. Особенности процесса инкультурации в жизненном мире воинской службы..... 156
<b>Вывод по главе II</b> ..... 160
<b>Глава III. Культура воинской службы в контексте интерсубъективности</b>
3.1. Интерсубъективность жизненного мира воинской службы..... 162
3.2. Основные смысловые интеракции в структуре жизненного мира воинской службы..... 188
3.3. Интеграция смысловых интеракций жизненного мира воинской службы.... 208
<b>Вывод по главе III</b> ..... 212
<b>Глава IV. Проблема индивидуальной и социальной инкультурации в коммуникативном пространстве культуры воинской службы</b>
4.1. Концепт «обобщённого другого» как необходимый фактор воинской инкультурации..... 214
4.2. Эмоционально-трансцендентные акты воинской инкультурации..... 240
4.3. Соответствие систем релевантностей в коммуникативном пространстве культуры воинской службы..... 260
<b>Вывод по главе IV</b> ..... 282
<b>Заключение</b> ..... 284
<b>Список использованной литературы</b> ..... 293

## Введение

### Актуальность избранной темы

Современный мир характеризуется процессами глобализации, усиливающими динамизм и взаимозависимость стран и культур; жизнью в условиях высококомобильного поликультурного общества; принципиально обновляющей внутренней облик человека информационной революцией. В этих условиях требуют глубокой рефлексии геополитическое положение, история и сегодняшний день России как одного из мировых лидеров, важного активного и конструктивного партнёра других стран в мировой политике. В этих условиях важна гарантия безопасности России от внешних и внутренних угроз. Государству не страшна военная угроза тогда, когда на международной арене с ним считаются как с равным и, бесспорно, доказавшим на деле не только свою военную мощь, но и готовность решать проблемы человечества и человека в созидательном ключе. Для выполнения этого как материально, так и духовно важного условия мировой стабильности необходимы современные, боеспособные, мобильные и высокотехнологичные, крепкие духом вооруженные силы, которые обеспечивают статус России как великой державы в мировом сообществе. При этом одну из главных ролей играют, конечно, сами военнослужащие, каждый из которых призван являть собой индивидуально воплощенный образец верности присяге, служения Отчизне, скромности, выдержанности и высокой культуры. Армия более, чем какая-либо другая структура общества, не должна быть силой без культуры. В тоже время культура людей, исполняющих обязанности воинской службы, не может быть лишена специфического влияния армии. Это явления взаимосвязанные, неразделимые.

Культура российского общества выступает общим полем частных культур, субкультур, в том числе воинской, армейской культуры, культуры воинской службы. Они взаимодействуют, взаимодополняют и обогащают друг друга, объединяются в целое в индивидуализированной культуре военнослужащего, которая выступает результатом индивидуального и

совместного труда по освоению сокровищ воинской культуры в ходе процесса инкультурации.

Культура воинской службы не только регулирует социальное взаимодействие индивидов в воинском сообществе, способствует развитию науки, техники, образования, но, порой, и дезинтеграции («внутренние войны», «психологические войны», захватнические войны), поэтому в культуре общества воинская культура может проявлять себя конструктивно и деструктивно, непосредственно и опосредованно, как в латентной (скрытой), так и в явной форме. Латентно она проявляет себя в таких повседневных аспектах культуры, как нравственная, экономическая, политическая и другие. В явной форме она проявляет себя как целостное системное образование в виде социального института, жизненный мир которого пронизан специфическими естественными установками. В общественном сознании господствует естественная установка о том, что вооружённые силы – инструмент государства, предназначенный для реализации его политики. Соответственно, культуру воинской службы можно рассматривать в качестве индикатора состояния государства и определения характера его политики.

В настоящее время внимание исследователей к осмыслению сущности культуры воинской службы и инкультурации в ней военнослужащего заметно возросло. Это объясняется существующим сегодня противоречием между обновленными, порой радикально, интересами и требованиями современной воинской службы (как особого вида современной федеральной государственной службы) к личности военнослужащего, её духовному и культурному содержанию и существующим уровнем реальной готовности граждан к служению Отечеству. В этих условиях особое значение приобретает обновление философско-концептуального осмысления проблемы инкультурации как процесса современного становления и укрепления, прежде всего, патриотического духа военнослужащего; вытекающих из него соответствующих ценностей жизни воинского коллектива и индивида; обретения профессионально важных умений и базовых гуманитарных и

психологических навыков, которые позволят военнослужащему не только конструктивно взаимодействовать с другими индивидами в ходе решения боевых задач, но и осуществлять контроль над эмоциями и своим поведением, вдумчиво анализировать многообразные, порой непредсказуемые, явления окружающего мира, достаточно свободно ориентироваться в современном социуме.

В результате концептуализации проблемы инкультурации, на наш взгляд, появляется возможность выработки ее оптимальной теоретической модели, критериями которой являются устойчивые морально-волевые качества воина, сопряженное с ними обретение образованности и навыков профессиональной воинской деятельности, овладение специфическим языком общения, ценностями и нормами коммуникации в социуме. Военнослужащий становится способным делать правильно осмысленные, стратегически верные выводы, адаптироваться к условиям социальной среды, продуктивно обмениваться результатами творческого труда, находить взаимопонимание, духовно-душевный и ментальный резонанс с другими людьми. Необходимо отметить, что в исследовании мы не рассматриваем армию, состоящую из наёмников, акцент делается на вооружённые силы, формируемые из граждан, связанных неразрывными узами со своей страной.

Многообразие подходов к определению сущности культуры воинской службы не в полной мере раскрывает содержание этого феномена. Обзор литературы и научных работ по данному направлению показывает повышенную идеологизированность подходов к теме исследования. Это понятно, поскольку область воинской культуры обладает специфическими особенностями, а её влияние распространяется на все виды воинской деятельности. Считаем необходимым и полезным уравновесить, компенсировать этот идеологический акцент спокойным и методичным феноменологическим подходом. Это позволит осуществить исследование реального жизненного мира воинской службы, теории и практики воспитательной работы в войсках. Сегодня в условиях транспарентности и

информационной открытости общества актуальность исследования приобретает особую значимость.

### **Степень научной разработанности темы**

Культура воинской службы в течение длительного времени представляла интерес для исследователей и сегодня ее изучение имеет важное значение в жизни общества и армии. Представители различных научных направлений обращались к изучению данной проблемы. Как правило, анализ проблем культуры воинской службы тесно связан с исследованиями в области «философии войны и мира». Так, Т. Гоббс утверждал, что анализ проблем войны и мира входит в перечень главных задач философской мысли. Он считал: «Гражданская война возможна только потому, что люди не знают истинных причин войны и мира, ибо только очень немногие занимались исследованием обязанностей, выполнение которых обеспечивает упрочнение и сохранение мира, т. е. исследованием истинных законов гражданского общества» [75, с. 56]. Таким образом, рациональное осмысление войны порождает реальное противоречие. Естественная установка снимает это рациональное противоречие с помощью веры в «великое противостояние» добра и зла. Это «метафизическое» противостояние постепенно переводится в прагматическое русло, обозначающее «линию фронта» будущего военного конфликта.

Вопросы осмысления проблем «войны и мира» нашли отражение в трудах философов Платона, Сократа, Аристотеля, Тертуллиана, Макиавелли, Ф. Аквинского, Э. Роттердамского, мыслителей нового времени – П. Гольбаха, И. Канта, Ж-Ж. Руссо, Л. Фейербаха, К. Маркса, Ф. Энгельса и философов современности М. Бубера, Э. Тоффлера, Ч. Тейлора, М. Хайдеггера. Для исследования имеют особое значение труды отечественных философов: Н. А.

[…]


Русской Православной Церковью и другими конфессиями, наследование лучших традиций и духовных ценностей российской армии.

Заключительным этапом инкультурации является формирование в сознании индивида образа «обобщённого другого», объединяющего воинское сообщество как интересубъективную реальность. На начальном этапе индивид устанавливает взаимодействие с ближним кругом других – офицерами, сержантами, сослуживцами своего подразделения. Он подражает, учится и обращается к ним за помощью. В ходе процесса инкультурации и освоения жизненного мира воинской службы у военнослужащего расширяется круг значимых других, а это способствует формированию образа «обобщённого другого». В процессе освоения системы смысловых интеракций в структуре жизненного мира воинской службы воин осознаёт и осуществляет полноценную жизнедеятельность в культурной среде военного сообщества. При этом «обобщённый другой» является носителем таких характеристик, как надёжность, способность прийти на помощь, верность принятым в сообществе принципам и идеалам, упорство в достижении цели, активность жизненной позиции. «Обобщённый другой» представляет собой обобществлённый идеал, являющийся образцом для поведения личности, способствует установлению взаимоотношений в коллективе, оказывает положительное влияние на каждого члена воинского сообщества. Отсутствие привязки к «обобщённому другому» вносит в личностные ценности военнослужащего неопределённость, хаотичность и нестабильность.

В исследовании, в соответствии с классификацией Н. Гартмана, осуществлена репрезентация таких основных эмоционально-трансцендентных актов, как эмоционально-спонтанных, эмоционально-рецептивных, эмоционально-перспективных, сопротивления, внутренней активности и свободы, включения в состав реального мира и протекающих в жизненном контексте. Данные акты рассмотрены и проанализированы применительно к жизненному миру воинской службы. Многообразие этих актов, переживаемых индивидом, является доказательством реальности окружающего мира, а знания,

полученные посредством эмоционально-трансцендентных актов, являются наиболее чистыми и объективными. Концепция Н. Гартмана применена к прояснению специфики эмоционально-трансцендентных актов воинской инкультурации.

При осмыслении особенностей процесса установления релевантных связей в коммуникативном пространстве воинской службы установлено, что соответствие систем релевантностей в воинской среде достигается посредством характерных естественных установок жизненного мира воинской службы, что выводит военнослужащих на новый этап профессионального развития и воинской инкультурации. Так, одной из самых распространённых естественных установок является установка о том, что офицер – это человек чести. Понятие чести релевантно уважению права и законов страны, обострённому чувству справедливости и долга, гордости за профессию защитника Отечества. Соответствие систем релевантностей позволяет объединять правовые нормы государства и личностные ценности индивида с особенностями военной службы. Системы релевантностей дают возможность военнослужащему анализировать, систематизировать, обобщать опыт, оценивать тенденции и перспективы развития событий, прогнозировать будущее, принимать решение, наиболее полно отвечающее интересам дела, воинской службы. Для качественного выполнения функциональных обязанностей, осуществления процессов воспитания и обучения, офицеру не достаточно опираться только на свои знания и опыт. Необходимо способствовать установлению соответствия систем релевантностей в воинской среде. Именно это выводит военнослужащих на новый этап профессионального развития и воинской инкультурации.

Системы релевантностей формируются в ходе инкультурации военнослужащих под воздействием условий военно-профессиональной деятельности, индивидуальных ценностных ориентиров и установок воинов. Данное обстоятельство способствует пониманию, осознанию и внутреннему принятию социальной значимости военной службы и особой ответственности за выполнение учебно-боевых задач. В соответствии с системами

релевантностей в воинском сообществе имеет место естественная установка, позволяющая возродить утраченные воинские традиции, а это даёт возможность осознать каждому военнослужащему особую историческую миссию воинского служения.

В рамках феноменологического подхода проведено осмысление культуры воинской службы и процесса инкультурации как отражения духовного состояния и самовыражения военнослужащего. Феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации осуществлена в контексте исследования единства экзистенциальных, деятельностных, психологических и институциональных аспектов культуры. Ценность феноменологического подхода заключается в том, что в структуре жизненного мира воинского сообщества культура воинской службы рассмотрена как результат феноменологической редукции (эпохе) – «взятия в скобки» всех привходящих обстоятельств, способных в качестве естественной установки отвлечь от базовой интенциональности сознания военнослужащего на защиту Отечества. Соответственно, культура воинской службы, а в её контексте инкультурация, концептуально соотносима с интенциональностью чистого сознания, что выражается в направленности сознания военнослужащего после акта феноменологической редукции на стремление быть верным присяге и воинскому долгу.

Феноменология развивается, раскрывая новые особенности эмоциональной и когнитивной деятельности человека, допуская неоднозначность оценки явлений культуры и предлагая альтернативное видение этих феноменов. Поэтому феноменологическое осмысление культуры воинской службы не может быть завершено в рамках этого исследования, поскольку феноменология способствует изменению традиционных представлений о человеке и его месте в мире. Дальнейшие направления исследования могут быть связаны с поиском универсальности определения понятия «культура», анализом смысловых напряжений ценностной составляющей культуры, переоценкой стандартных подходов к определению

сущности культуры воинской службы.

Основной показатель эффективности армии – защита Отечества ценою наименьших потерь, затрат сил, средств и времени. Анализируя этот показатель, можно сделать вывод о состоянии культуры воинской службы и духовности народа в целом. Для достижения успеха и надёжного будущего армии необходимо поставить на службу вооружённых сил все достижения военной культуры социума, являющейся частью общей культуры. Понятие боеспособности релевантно вере в правоту и исключительность миссии, которое государство возлагает на армию, а главным источником нравственного самодовлечения военнослужащих являются конечные результаты воинского труда, которые релевантны обеспечению национальной безопасности страны, что является высшей государственной ценностью и гарантирует мирную жизнь граждан.
