ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Панасенко Юрия Александровича «Культура воинской службы: феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации», представленной на соискание учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 - «Философская антропология, философия культуры».

Диссертационное исследование Ю.А. Панасенко посвящено решению весьма актуальной проблемы, которая заключается в необходимости постижения сущности культуры воинской службы и инкультурации в ней военнослужащего, исследования в новых реалиях идеологических методов воздействия, позволяющих формировать необходимые личностные качества российских воинов, повышать их культурный уровень.

В этих условиях особое значение приобретает обновление философско-концептуального осмысления проблемы инкультурации как процесса становления и укрепления, прежде всего, патриотического духа современного военнослужащего и вытекающих из него соответствующих ценностей жизни воинского коллектива и индивида. Решение этого вопроса требует использование взвешенного научно-теоретического подхода к процессу инкультурации, каковым может выступить феноменологический метод. В дополнение к потенциалу феноменологической методологии в работе уместно применяются экзистенциальный, деятельностный, психологический и институциональный подходы к определению сущности культуры воинской службы.

Анализ научных работ по рассматриваемой тематике позволяет автору сделать вывод о том, что, несмотря на исследование различных аспектов культуры воинской службы, концептуального философского осмысления этого феномена с использованием категориального феноменологического инструментария не предпринималось. Плодотворность феноменологического подхода объясняется тем, что исследование жизненного мира воинской

службы способствует пониманию инкультурации как процесса воспитания, получения, усвоения знаний и умений, необходимых личности в современных условиях воинской службы. Феноменологические регулятивы позволяют найти ответ на вопрос о том, что сохраняет сущность и неповторимость воинской службы, несмотря на все социальные и экзистенциальные потрясения.

В результате диссертант формирует объект исследования - культура воинской службы как устойчивый социальный феномен, очерченный горизонтом специфического жизненного мира. Предмет исследования обозначен как процесс инкультурации военнослужащих, в ходе которого индивид осваивает присущее культуре феноменологически инвариантное и вариативное миропонимание и модель поведения, в результате чего формируется его когнитивное, эмоциональное и поведенческое сходство с членами данной культуры, единение с ними и отличие от представителей других культур.

Целью исследования ставится обоснование необходимости и осуществление феноменологической концептуализации проблемы инкультурации военнослужащих.

Опираясь на концептуальные основания феноменологии, автор концептуализирует проблему инкультурации. Поскольку феноменология строится на корреляции между предметами и их эквивалентами в сознании, устанавливается корреляция между категориями и приемами, введенными в оборот Э. Гуссерлем, и категориями и приемами, которые характеризуют процесс инкультурации в жизненном мире воинского сообщества. Соответственно, жизненный мир естественной установки сознания предстает как жизненный мир воинской службы; естественные установки – как нерerefлектированные, стихийно сложившиеся направленности сознания военнослужащих, погруженные в хаос и суету жизненного мира; феноменологическая редукция – как воспитывающий и образывающий личность военнослужащего процесс взятия «в скобки» (эпохе) всех

нерефлексивно проникших в сознание естественных установок и создание разумного отношения к ним. Интенциональность понимается как чистая направленность мыслящего сознания на предмет, как сила воинского духа, составляющая суть «чистого сознания» военнослужащего, а само «чистое сознание» предстает как коррелят воинской культуры, которую осваивает военнослужащий в ходе процесса инкультурации.

Автором разработана иерархическая система ценностей, выступающая в качестве ценностного основания культуры воинской службы, исследованы различные субкультуры жизненного мира воинской службы, дано методологическое обоснование концепта «обобщенного другого», концептуально репрезентированы основные эмоционально-трансцендентные акты воинской инкультурации.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования, формулируются выводы и обозначаются перспективы дальнейшей разработки темы.

Исходя из содержания автореферата, остались не до конца проясненными следующие позиции.

Во-первых, хотелось бы более детального представления автором положения о том, каким образом осуществляется взаимовлияние культуры воинской службы и жизненного мира гражданского общества.

Во-вторых, рассмотрение жизненного мира военного сообщества в контексте интересубъективности с необходимостью предполагает раскрытие условий, способствующих повышению уровня культуры у современных воинов.

Указанные рекомендации носят уточняющий характер, ни в коей мере не снижая теоретической значимости и доказательности основных положений работы.

По теме исследования автором опубликовано 69 публикаций, из них 20 – в рецензируемых научных журналах, определённых ВАК МО и Н РФ.

Вывод: Судя по автореферату диссертация «Культура воинской

службы: концептуализация проблемы инкультурации» представляет собой самостоятельную, завершенную исследовательскую работу, содержащую решение актуальной научной проблемы, ее содержание в полной мере соответствует паспорту научной специальности, а соискатель - Панасенко Юрий Александрович - заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 «Философская антропология, философия культуры».

Доктор философских наук, доцент
13.05.2020 г.

Г.В. Баринава

Автор отзыва: доктор философских наук, доцент Баринава Галина Викторовна

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Российская открытая академия транспорта «Российского университета транспорта».

Должность: заведующий кафедрой «Философия, социология и история».

Почтовый адрес: 125190, г. Москва, ул. Часовая 22/2.

Телефон: 8-916-677-78-50

E-mail: galina1759@mail.ru

Подпись Бариновой Г.В. заверяю:

Заместитель директора по учебно-методической работе

Доктор философских наук, профессор

14.05.2020 г.

С.Н. Климов